Petri nomine a Marco ejus discipulo atque evangelista consecrata est <sup>a</sup>: ipseque in *Egyptum* directus a Petro apostolo, verbum veritatis prædicavit, et gloriosum consummavit martyrium.

Tertia autem sedes est apud Antiochiam <sup>b</sup> beatissimi sui apostoli Petri, quæ habetur honorabilis, eo

<sup>a</sup> Quesnell. : *Quia ipse in Egypto primus verbum veritatis a Petro directus prædicavit.*

<sup>b</sup> Quesnellus : *Item beati Petri habitatione venerabi-*

A quod illam primitus, quam Romam venisset, habitaverit, et illic primum nomen Christianorum novellæ gentis exorditum est <sup>c</sup>.

Huc usque etiam Gelasius : Quesnelliánus codex aliquod habet præterea de Hierosolymitana et Ephesina sede.

<sup>d</sup> Gelasius vero : *Petri nomine habetur honorabilis.*

<sup>e</sup> Apud Quesnellum rectius exortum.

## CARMINA.

### CARMEN PRIMUM.

#### *In laudem Davidis.*

Nunc Damasi monitis aures præbete benignas,  
Sordibus depositis purgant penetralia cordis,  
Curia cum renovant Christo servire parati.  
Prophetam <sup>a</sup> Christi sanctum cognoscere debes :  
Pastorem puerum multis e fratribus unum,  
Angelus ex ovibus rapuit, regemque dicavit,  
Organa qui sciret manibus componere solus,  
<sup>b</sup> Psallere per citharam populo cœlestia regna.  
Ingentem, clypeoque gravi, frustaque minantem,  
<sup>c</sup> Impium, maledicuum, phaleras ac tela gerentem,  
Surdorum demens coleret qui templo deorum,  
Mactavit saxo tereti, truncumque reliquit,  
Judicioque Dei ingenti mox cæde percita,  
Monstravit populis, tulerat quæ ex hoste trophæa :  
Nam Damasus <sup>d</sup> sciit, Sancte, tuos Deus, ipse trium-  
[phos.]

<sup>a</sup> Baronius hæc præfatur ante hos versus : *Accedit his S. Hieronymi lucubrationibus in Psalterium Davidis, Damasus laudem tanji regis atque prophetæ his cecinit versibus, quos reperimus in bibliotheca basilice Sancti Petri, codice 1 sancti Hieronymi, qui concinet expositionem ejus in Psalmos, habet eosdem codex Vaticanæ bibliothecæ, licet utrobique admodum depravati legantur. Ilæc ille. Quæ autem de Davide canit Damasus, habentur in sacris litteris Regum I, Idein Baronius : Hieronymi versus, quos recinens ad S. Damasum misit, habent iidem codd. cum ejusmodi inscriptione.*

#### VERSUS DOMINI HIERONYMI PRESBYTERI.

Psallere qui docuit dulci modulamine sanctos  
Neverat iste, decem legis qui verba dedisset,  
Quot digitis cithara chordis, totidemque dicavit  
Nomina vel signum numerum Crux ipsa notaret.  
Creder: quid dubites ? virtus regit omnia Christi,  
Qui variis juxxit uno sub carnine linguis ;  
Ut pecudes, volvresque Deum cognoscere possint :  
His sonus est fides, mentes qui mulcet amaras;  
Sic creatura prior tanto de munere gaudet,

<sup>a</sup> Hinc suspicor sumendum esse initium hujus carminis, ac priores tres versiculos non hoc pertinere, sed potius ad eos, qui in variis cod. miss. leguntur a Hieronymo ad Damasum cum suis in psalterium lucubrationibus : nam primo citra aliquid incommodum separari a exieris possunt, qui in laudem Davidis scripti sunt; quin potius nitor orationis id postulare videtur : deinde in Vat. cod. 4226, post priorem illum versiculum. *Nunc Damasi monitis, etc.*, hi sequuntur uno statim contextu, qui ex iisdem Hieronymi versibus sumpti sunt :

<sup>a</sup> Hic sicut duplex annotationum series, ita et duplex aedes lectorem remittendi modus : Sarazæni notas numeris, Merendæ litterulis desigantibus.

### CARMEN II.

#### *De Christo.*

Christe potens rerum, redeuntis conditor ævi,  
Vox summi sensusque Dæi, quem fundit ab alta  
Mente Pater, tantique dedit consortia regni,  
Impia tu nostræ domiñisti criminâ vita,  
Passus corporeâ mundum vestire figura,  
Affarique palam populos, hominemque fateri.  
Quem Verbo inclusum Mariæ mox numine viso.  
Virginci tenuere sinus, inuptaque Mater  
Arcano obstupuit compleri viscera partu,  
Auctorem paritura suum, mortalia corda  
Artificem texere poli mundique, sub imo  
Pectore, quo totum late complectitur Orbem.  
Et qui non spatiis terræ, non æquoris undis,  
Nec capitur cœlo, parvos <sup>a</sup> confluxit in artus,  
Quin ei supplicii nomen nexusque subisti :  
Ut nos surripere letho, mortemque fugares

<sup>b</sup> Offerat ut Domino salvet quos gratia vocis ;  
Quisque sitit veniat cupiens hauire fluenta :  
Inveniet latices servant qui dulcia mella.  
Oret pro nobis Beatitudine tua, beatissime Papa.

Penultimum versum : *Quisque sitit, etc.* incisum vidi in antiquo labore marinorum, pro fontibus, ante Ecclesiam S. Bartholomæi in Insula, charactere antiquo, ut Damasi tempore scriptus videatur. Exstant etiam plures S. Damasi ad S. Hieronymum et hujus ad illum epistolæ quas in hac nostra epistolarum S. Damasi collectione hic habes.

<sup>c</sup> Antea legebatur confuxit; forte consulsit legendum a confusio, si non, et confusit a confuso, ut Lucretius lib. 1 :

Undique ponderibus solidis confluxit ad imum.

Carmina tamen ipsa haberit cum Claudiiani poematis reperi hoc titulo : *De Christo servatore*, apud quem verbum illud *confusit, confusit* legitur, et conjecturam meam confirmavit. Sed si forte non sunt Damasi versus toti, neque Claudiiani certe crunt, cum a Christi nomine fuerit alienus, teste S. Augustino,

Quisque sitit, veniat cupiens hauire fluenta,  
Inveniet latices, servant qui dulcia mella,  
Sordibus expositis purgant penetralia cordis  
Cor quoque cum renovant Christo servire parati.

Quamobrem unum omnes antea eumdemque locum occupantes, confusi deinde, ac separati sunt.

<sup>d</sup> Idem cod. per citharam populi.

<sup>e</sup> Ibid. impia. Scribendum impiu.

<sup>f</sup> Idem cod.

.....Scit, Sancte, tuos monstrare triumphos.

Morte tua, mox æthereas euctus in auras,  
Purgata reparans latum te luce, Parentem  
Augustum soveas, festis ut saepe diebus  
Annua sinceri celebret jejuna Sacri.

## CARMEN III.

*De Ascensione Christi.*

Ad sedem propriam Deus exsule morte resurgit,  
Ut vitam doceat credentibus esse futuram,  
Angelus haec verba cecinit, quod uteque reportans  
Sic venturus erit, sic Christum credere fas est.

## CARMEN IV.

*De Nominis Jesu.*

In rebus tantis Trina conjunctio mundi  
Erigit humanum sensum laudare venuste:  
Sola salus nobis, et mundi summa potestas  
Venit peccati nodum dissolvere fructu  
Summa salus cunctis nūtuit per sœcula terris.

lib. v de Civitate Dei, cap. 26, et poeta paganus vocetur ab Orosio, lib. vii, cap. 37, et a Paulo diacono, lib. xiiii, in additis ad Eutropium; sed Mamerti Claudiani presbyteri potius erunt, qui christianus poeta fuit, de quo Sidonius Apollinaris epist., lib. iv, epist. 3 et 11, et lib. v, epist. 2, et Gennadius, ac Honorius de Scriptoribus Ecclesiasticis. Certe carmen istud cæteris longe est elegans.

<sup>1</sup> Haec emendavimus, cum antea legeretur: *Ad vitam doceat credentibus esse futuram.* In actis Apostolorum, cap. 1, legitur ab angelis dictum: *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet quemadmodum ridetis eum euntem in cælum.*

<sup>2</sup> Habet hoc et sequens epigramma nomen JESU scriptum in serie primarum litterarum versuum, quæ acrostichis dicitur, ac ultimarum etiam litterarum, quæ teleschichis, quales habentur Erythrææ sibyllæ versus Graeci, in oratione Constantini imp. ad sanctorum cœtum, apud Eusebium post Vitam illius; Latineque redditi apud sanctum Augustinum, lib. xviii de Civitate Dei, cap. 23, et apud Eusebii interpres Portesum, et Christophorionum, ac Gyraldum de poetis, quam vero habet Panvinius in libello de Sibyllis, prior est Portesii prædicti, altera Gyraldi: in quorum acrostichide legitur, ut scribit S. Augustinus: ΙΗΣΟΥΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΘΕΟΥ ΓΙΟΣ ΣΩΤΗΡ, quod est Latine: *Jesus Christus Dei Filius Salvator.* In eademque oratione interpres prædicti addunt *Cruz.* Gyraldus *Crucifixus.* Eusebius refert Ciceronem, illud poema cum forte perlegisset, in Latinam convertisse orationem, suisque scriptis attexuisse; idemque Cicero, lib. de Divinatione ii, de Sibyllæ versibus ait: *en que ἀποστολικοῖς dicitur, quum deinceps ex primis versus litteris aliiquid connectitur, ut in quisbusdam Ἑννianis, atque in Sibyllinis, ex primo verso cujusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetextur.* Hæc Cicero; Enni autem illa perierunt. Plauti etiam comediarum argumenta fabula nonen primis versuum litteræ præ se ferunt, usus est hoc eodem genere, et Porphyrius in Panegyrico, Constantino Augusto, dicto, in acrostichidibus; teleschidibus, ac mediis etiam versuum litteris; digna lectu, quæ habes inter epigrammata et poemata veterum poetarum, usus est et Ithabanus Maurus de laudibus sancte Crucis, figura secunda usi sunt, et posteriores, prout in sepulcro Petri Leonis nobilissimi civis Romani ad D. Pauli basi-

*De eodem.*

Jure pari regnat communis conditor ævi  
Et cum Patre pia regnat sublimis in arce  
Sidereo sanctis insidit numine regnis.  
Unde mare et terras solo videt omnia nutu  
Suggerit humanis, et donat munera rebus.

## CARMEN VI.

*De cognomentis a Salvatoris.*

Spes, Vita, Salus, Ratio, Sapientia, Lumen,  
Judeo, Porta, Gigas, Rex, Gemma, Propheta, Sacer-  
Messias, Sabaoth, Rabbi, Sponsus, Mediator, [Ios.  
Virga, Columna, Manus, Petra, Filius, Emmanuelque,  
Vinea, Pastor, Ovis, Pax, Radix, Vitis, Oliva,  
Fons, Paries, Agnus, Vitulus, Leo, Propitiator,  
Verbum, Homo, Rete, Lapis, Domus, Omnia, Chris-  
[tus, Jesus.

licam; quorum initis versuum hoc nomen (*Petrus Leonis*) concilatur, qui ante annos quingentos vixit. Pater enim Anacleti II pseudopontificis fuit. Integrum id exhibuit epigramma Baronius, tom. XII. anno 141. Imo et in sepulcro Eusebii episcopi Vercellensis, habetur virtus memoria, in qua *Eusebius episcopus et martyr* inscribatur primis versuum litteris: integrum hanc edidit Jo. Stephanus Ferrerius in lib. de episcopis Vercellensis. Et in monumento sanctæ Eugenie martyris Cordubensis, apud Ambrosium Morales in Appendice ad Eulogium. Et in epitaphio Ugoni ducis, quod habet Baronius tom. Annal. II, anno Christi 1002, in principiis, mediis, ac finibus versuum. Et B. Eugenius episcopus Toletanus junior in suo epitaphio, in quo Eusebius, initii Misellus ad fines exprimitur. Et alio Eventii in quo Nicolao principiis Eventius, desinentibus litteris efficitur. Item in epistola: S. Columbani abbatis in principio, quam edidit Sirmondus simul cum aliis opusculis, B. autem Eugenii epitaphium protulit, et Baronius tom. VIII. Ac in epitaphio S. Florentini abbatis, quod refert et Baronius in Appendice tom. XII, ad annum 553, cuius versuum capite hæc nomina leguntur: *Florentinus Abbas in pace quiescit, Amen.* Exstat et Neapoli in ecclesia S. Januarii, Stephani ducis epitaphium, cuius prima versus litteræ, ac etiam posteriores Stephanus consul bis legitur; refert integrum Cesar Caracciolum in sua Neapoli Sacra, et Julius Cæsar Cappaccius in Historia Neapoli.

<sup>D</sup> In Græcorum Epigrammatum lib. 1, duo sunt poemata, in Bacchi unum, alterum in Aiolinis laudem, diversa mendacium deorum nomina exprimentia: magno studio, utraque concinnata, juxta quantu[m] et viginti Græcarum litterarum numerum, in versibus totidem, ac singulis etiam verbis, carminis cuiusque eadem littera incipientibus. Græcorum hoc artificium sanctus Damasus feliciter simulatus est, vel etiam superavit, qui septem hisce versibus omnium ferme nomina Christo Servatori, a prophetis atque apostolis tributa, adeo artificiose, et concinne complexus est, ut nec syllaba redundet. Cæterum cum et sanctus Dionysius Areopagita libro peculiari, et ex recentioribus nonnulli de divinis nominibus luculententer scripserint, neque illa in his versibus sit difficultas, frustra multis congerendis tempus non perdimus. In 1 versu deest syllaba.

<sup>1</sup> <sup>2</sup> *Heæc omnia, aliaque Salvatoris cognomenta simili carmine complexus est, eorumque vni explicat*

## CARMEN VII.

<sup>4</sup> De S. Paulo apostolo <sup>a</sup>.

Jamdudum <sup>b</sup> Saulus, procerum præcepta secutus,  
<sup>c</sup> Cum Domino pâtrias vellet præponerè leges,  
 Abnueret sanctos Christum <sup>c</sup> laudare prophetas,  
 Cœdibus assiduis <sup>d</sup> cuperet discerpere plebem,  
 Cum lacerat sanctæ Matris pia fœderi cœcus  
 Post tenebras verum heruit cognoscere Lumen.  
 Tentatus sensit posset quid gloria Christi,  
 Auribus ut Domini vocem, lucemque recepit,  
 Composuit mores, Christi præcepta secutus.  
<sup>e</sup> Mutato placuit postquam de nomine Paulus,

<sup>1</sup> Egregium carmen S. Damasi de conversione Pauli vocat Baronius in notationibus ad Martyrologium, 25 Januarii; estque actionum illius index.

<sup>2</sup> Ipsomet Paulus in epistola ad Galatas, cap. i, ait: *Et proficiebam in Judaismo supra multis coetaneos meos in genere meo, abundantius emulatores existens paternarum mearum traditionum.*

<sup>3</sup> Frequens in sacris litteris hoc plebis nomen, idemque est ac *populus*. Paulus, epist. ad Rom., cap. ix: *Sicut in Osea dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam.* Porro Osea locus ita habet, cap. ii, in fine: *Ac dicam non populo meo: Populus meus es tu.*

<sup>4</sup> Sic et Walfridus Strabo de S. Paulo apostolo:

Saulus qui sanctas multeavit carcere turbas  
 Credulæ efficitur, mutato nomine Paulus, etc.

In Actis Apostolorum a nece S. Stephani quæ scripta habetur cap. vii, semper Sauli nomen legitur: quo similiter nomine a Christo Domino in conversione illius Saulus appellatur, et ad Ananiam etiam in visu Dominus idem nomen dixit: et ab ipso Anania Saulus vocatus est, et a Spiritu sancto etiam sic dictus cap. xiii Actorum: *Separate mihi Barnabam et Saulum in opus ad quod asumpsi eos;* et paulo post eodem cap. scribitur: *Saulus autem qui et Paulus*, etc., et deinceps semper Paulus dicitur in iisdem Actis; et a se ipso semper, et ab aliis omnibus Pauli nomine nuncupatur. De quo varie doctorum reperiuntur opiniones. Nam a Deo impositum illi Pauli nomen volunt; Chrysostomus in homilia de conversione sancti Pauli, tom. III, et OEcumenius in Acta Apostolorum. Sed ab Anania in baptismate hoc nomine vocatum scribit S. Ambrosius serm. 31, edit. Romanae. A Sergio Paulo denominatum Paulum vult S. Hieronymus in epistola ad Philemonem, ob victoriæ de ipso Sergio Paulo ad fidem converso, sed Baronius tom. I Annal. ab ipso Sergio Paulo traditum nomen ob clientelan, et amorem erga illum existimat: quod multis ejus avi exemplis nititur. Duplex illi fuisse nomen Sauli, et Pauli opinatur Sedulius, in epistolas Pauli, ex verbis illis Actorum Apostolorum: *Saulus autem qui et Paulus*, etc. Item Origenes in præfatione epistole ad Romanos: *Hoc est, apud Hebreos Saalum vocatum, apud Romanos Paulum.* Non mutasse nomen, sed ex Saulo factum Paulum, ex superbo humilem, dicit S. Augustinus in tract. 2 in Psalms, et S. Ambrosius in Pauli epistolas.

<sup>5</sup> De tempore quo raptus fuit Paulus ad tertium cœlum variant etiam doctores. Sunt qui putent eo tempore raptum, quo mansit tribus diebus, et tribus noctibus non videns, neque manducans, neque

<sup>a</sup> At cod. Vatic. 5104 sic habet: *Damascus papa in procœnum Epistolarum Pauli de ejus mirificis præcomitis.* Ven. card. Thomas. In Conversione S. Pauli Apostoli.

<sup>b</sup> Alter Vat. cod. 1598, in modum.

<sup>c</sup> Id. laudasse.

<sup>d</sup> Iterum de S. Saturnino, de SS. Nereo et Achilleo,

A <sup>e</sup> Mira fides rerum, subito <sup>f</sup> trans æthera eccl<sup>g</sup>  
 Noscere promeruit, possent quid præmia vita  
 Conscendit raptus martyr penetralia Christi,  
 Tertia lux cœli tenuit paradisus euntem;  
 Colloquiis Domini fruatur, secreta reservat.  
 Gentibus ac populis jussus prædicere vera,  
 Profundum penetrare maris, noctemque diemque  
<sup>f</sup> Visere <sup>h</sup>, cui magnum <sup>i</sup> exitus est vivis latentem,  
<sup>j</sup> Verbera, vincla, famem, lapides, rabiemque ferat  
 Carceris illaviem, virgas, tormenta, catenas, [rum]  
<sup>k</sup> Naufragium, lacrymas, serpentis dira venena,  
<sup>l</sup> Stigmata non timuit <sup>m</sup> portare in corpore Christi.

B bibens; quam sententiam non approbat Baronius d. tom. I Anal. ad ann. Christi 36. Nam cum ipse Paulus in cap. ii ad Corinth. dicat: *Ante annos qua- tuordecim, a tempore quo eamdem epistolam scri- hebat, sese ad tertium cœlum evectum;* certe non hoc, quo conversus, et baptizatus est anno, sed post octo annos id factum fuisse affirmandum est.

<sup>n</sup> Totus hic versus intercidit in cod. Fuld. in editione Veneta ann. 1553 Epistolarum divi Pauli, sicut totum prope carmen, ita et versus iste diverse:

Vixit, at hunc tantum mirum est superasse laborem. Utraque lectio obscura: priori fortassis lux dari possit ex hoc Horatii versu:

Nec vixit male, qui natus moriens fecellit.

ut fiat allusio ad Neoclis dictum λάθε βιώσας.

<sup>o</sup> De rabie ferarum satetur Paulus Corinth., xv, se *Ephesi pugnasse cum bestiis;* sed per bestias homines feros et pravos intellexisse, sentiunt Tertullianus, Chrysostomus, et alii. Sic legimus in II ad Timoth., iv: *Eum liberatum fuisse de ore leonis:* quo loco *ore leonis*, Neronis crudelitatem significatam esse interpres docent; sed huc fusius Baronius, tom. I, ad ann. Christi 55, cap. v. Nam et sanctus Ignatius ad Romanos scribens ait: *A Syria Romam usque cum bestiis depugno, per terram et mare, die ac nocte vincitus cum decem leopardis, hoc est, cum mili- tari in custodia, qui ex beneficiis priores sunt.*

<sup>p</sup> Illeci habentur in Actorum Apostolorum, cap. xxvii et xxviii. Et que acta Arator subdiaconus heretico carmine expressit ad Vigilium pontificem: præclare Proudentius in præfatione lib. primi contra Symmachum describit naufragium, et serpen- tem, etc., cuius initium; Paulus præco Dei, etc. Qui, et Petrum etiam naufragante in fluctibus, ac neemergeretur, erexit dextra Domini, in præfatione lib. II contra eunidem Symmachum eleganter cecinit:

Simon quem voceant Petrum, etc.

Quod et Juvencus presbyter ex Evangelii hexame- tris versibus transtulit lib. III.

<sup>q</sup> Ideo Paulus ait: *Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.* Illud vero lectorum admonitum fui se, altera est Aldi Manutii anni 1501, altera Christophori Broverri Societatis Jesu, quamplurimi aestimavimus, cum hos S. Damasi versus deprop- serit ex codice manuscripto sacrarii Ecclesiae Ful- densis antiquissimo, ut ipse testatur his verbis: *Versus sancti Damasi papæ descripti ex eo libro, quem gloriosus sanctus Bonifacius Germanicæ nationis apostolus circumlitul, cujus argumentum novi*

<sup>r</sup> Prior cod. sublimis ad æthera vectus; alter, trans æthera vectus.

<sup>s</sup> Prior cod. cum magnum, sed hæc alia obscurior.

<sup>t</sup> Ita etiam apud Ven. Thomas. Oper. tom. II, pag. 382. Forte Damasus alludit ad verba ejusdem apostoli, II ad Corinth., xi et XII.

<sup>u</sup> Iterum de SS. Nereo et Achilleo, et carmen de S. Euystio,

Credentes docuit possent quo vincere mortalem.  
Dignus amore Dei vivit per sancta magister.  
Versibus his breviter fateor, sanctissime doctor  
Paulus, tuos Damasus volui monstrare triumphos.

## CARMEN VIII.

<sup>1</sup> De S. Andrea Apostolo b.

Decus sacrati nominis,  
Vitamque nomine exprimens,  
Hoc te decorum praedicit  
<sup>2</sup> Crucis beatæ gloria.  
Andrea, Christi apostole,  
Hoc ipso jam vocabulo  
Signaris isto nomine  
Decorus idem mystice.  
Quem Crux ad alta provehit,

TESTAMENTI HARMONIA. Inscriptus vero liber his verbis erat: *Sanctus Bonifacius præsenti libro functus est dum dicitur. Floruit autem S. Bonifacius, Gregorius et Zacharias Romani pontificibus anno salutis humanæ 750. Is porro titulus verbi praeditatur in eodem codice: incipiunt versus S. Damasi in S. Paulum apostolum, sub finem vero aliquot versus injurya temporum absumpti sunt, nonnulli aliter habentur ac in Aldi editione, nam ubi Aldus habet: *Dignus amore Dei vivit per sancta magister*; Broverius et citato ms. edidit: *Dignus amore datus . . . . in sancta magister*. Si quis autem suppleverit (populis) handi absurde fecerit, cum gentium magister S. Paulus dictus fuerit. Versu penultimo legitur in Aldi editione: *Versibus his breviter fateor, sanctissime doctor*. In ms. autem: *Versibus his patrone . . . . ter justissime noster*. Quod magis prolaborem, absumptaque syllaba, facile restituti potest hoc modo: *Versibus his, patrone Pater justissime noster*. Neque a sensu aut a stylo S. pontificis abhorret. Versu ultimo apud Aldum: *Ipse tuos Damasus volui monstrare triumphos*; apud Broverium: *Sancte, tuos Damasus voluit monstrare triumphos*.*

<sup>1</sup> Elegans carmen S. Damasi papæ de Andrea crucem passo, Baronius in Martyrologium ultima Novemb. Mihi vero non videtur esse Damasi, sed recentioris eiusdem. Et quod initio ait Damasus:

Decus Sacratæ Nominis,  
Vitamque nomine exprimens, etc.  
Andrea, Christi apostole,  
Hoc ipso jami vocabulo  
Signaris isto nomine.

Alludit ad Andreæ nomen; ἀνδρός enim virilem, fortē significat. De S. Andrea S. Paulinus natali q. S. Felicis:

Illi Pater Andreas, hic qui piscator ad agros Missus, vaniloquias docuit mutescere linguis,  
Qui postquam populos ruptis erroris iniqui.  
Retibus explicuit, traxique ad relia Christi  
Thessalicas fuso dannavit sanguine Patras.

<sup>1</sup> Justus Lipsius in lib. de Cruce, cap. 7, ambigit an vera fama sit de cruce decussata, in qua fatur S. Andreas crucifixus fuisse, nam Hippolytus scribit crucifixum Andream Patris in Achaia, ad arborem

<sup>a</sup> Sic Paulum Apostolum præ ceteris vocari solitum intelligimus ex Paulino, epist. 23, n. 41; epist. 30, n. 5; epist. 32, n. 23; epist. 37, num. 3, et poem. 16, vers. 260, et poem. 34, vers. 555.

Maluit ille tamen Verbum curare Magistri.  
Cuncta licent, non cuncta juvent;  
Hoc enim in Verbo Domini docet ille Magister,  
Quo duce siderea nitimur ire vias.

<sup>b</sup> Ven. card. Thomasius non habet; sed legitur in Mozarabo edito per cl. Blanchinum ex archivio Ve-

## CARMINA.

A

Cluk quem beata diligit,  
Cui Crux amara preparat  
Lucis futuræ gaudia.  
In te erexit mysterium  
Cluit gemello stigmate  
Dum probra vincis per Crucem,  
Crucisque pandis sanguinem.  
Jam nos soveto languidos,  
Curamque nostri suscipe,  
Qui per Crucis victoram  
Cœli petamus patriam.

## CARMEN IX.

<sup>1</sup> In SS. Apostolorum Catacumbas c.

Hic habitasse prius sanctos cognoscere debes,  
Nomina quisque Petri pariter Paulique requiris.

B olivæ rectam. Adde sanctum Petrum Chrysologum, qui illi sermone 133, in sanctum Andream apostolum, sub finem hanc ait: *Petrus ramque crucem, arboreum consecredit Andreas*. Qua de re Baronius in Martyrologio, 30 Novemb. et Bosius lib. 1 de Cruce.

<sup>1</sup> Exstabant olim hi versus ad basilicam sancti Sebastiani, in quo loco saeculorum apostolorum Petri et Pauli corpora jacuerunt, Platonianum eam dixerunt, ut apud Bedam, qui scribit: *In quo loco Platoniam ipsam ubi jacuerunt corpora sancta versibus adornavit*; apud Anastasium, qui ait: *Et edificavit Platoniam, ubi corpora apostolorum jacuerunt, idem Petri et Pauli, quam et versibus ornavit*; apud Adonem, qui cadem que Beda; breviarium Romanum: *Platoniam etiam ubi corpora sanctorum Petri et Pauli aliquandiu jacuerunt edificavit, et exornavit elegantibus versibus*; et apud alios, qui de his carminibus etiam mentionem fecere, quod et affirmat Baronius in appendice post tom. XII, pag. 941, qui ex hoc editione hos versus protulit in haec verba: *Quod pertinet ad epitaphium ibidem ad Catacumbas inscriptum, idem in chartis hactenus conservatum, hic tibi in integrum reddimus*. Platoniam vero dictam puto a fabricæ et concamerationis latitudine, sic et Platonem dictum refert Laertius a frontis latitudine, sed et ob latitudinem pectoris, apud Suidam, seu amplitudinem orationis. Bibliothecarius de Sixto III scribit: *Hic fecit Platoniam in cœmeterio Calixti via Appia, etc., forte instauravit, vel ornavit*. Vide tamen Baronium, tom IV, aliue Platoniam interpretantem. Ad hujus vero epigrammatis intelligentiam, libertate asserre verba epistole S. Gregorii papæ, Registri lib. iii, cap. 30, ad Constantinam Augustam: *De corporibus vero beatorum Apostolorum quid ego dicturus sum; dum constet, quia et tempore quo passi sunt. ex Oriente fideles venerunt, qui eorum corpora sicut circulum suorum repeterent, quæ ducta usque ad secundum Urbis milliarium, usque ad locum, qui dicitur ad Catacumbas, collocata sunt, sed cum exinde levare D omnis eorum multitudo conveniens niteretur, ita eos tibi tonitruit atque fulguris nimio impetu terruit atque dispergit, ut alia denuo nullatenus attulare presumerent*. Tunc autem exentes Romani, eorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, levavunt, et in locis ubi nunc condita posuerunt. Qua de re audi Anastasium

ronensis Ecclesiæ oper. Thomas., tom. I, p. cxli. Additur doxologia.

<sup>c</sup> Ex Blanchino, nomenque ritam exprimens. Sed corrigit vitam nomenque.

<sup>d</sup> Aut eundem: *Hinc te, sed corrigit hoc te ipso jam*.

<sup>e</sup> Ibid. *hoc ipse, sed corrigit*.

<sup>f</sup> Ibid. *pandis*; sed corrigit *crucisque pandis*.

<sup>g</sup> Vid. quæ de hoc carmine observavi de Damasi Carm., c. 23, § 2, n. 3, et Saraginii (hac ipso col. n. 11)

Discipulos Oriens misit, quod sponte fatemur,  
Sanguinis ob meritum a Christumque per astra secuti,  
b Aetherios petiere sinus et regna piorum.  
Roma suos potius meruit defendere cives.  
Hcc Damasus vestras referat nova sidera laudes.

## CARMEN X.

De S. Stephano P. et M.

Tempore, quo gladius secuit pia viscera Matris c.  
Hic positus d Rector e cœlestia jussa docebam f;  
Sed veniunt subito, rapiunt qui forte docentem :  
Militibus missis populi tune colla dedere g.  
Mox ubi cognovit Senior, qui tollere vellet

bibliothecarium, cuius liber de Rom. pontificibus ex ipso Damaso derivatus creditur, de sancto Cornelio papa sic loquentem : *Hic temporibus suis rogatus a quadam matrona Lucina, corpora apostolorum Petri et Pauli de Catacumbis levavit noctu. Primum quidem corpus beati Pauli beata Lucina posuit in praedio suo via Ostiensi, ad latus ubi decollatus est; beatus vero Cornelius episcopus accepit corpus Petri apostoli, et posuit iuxta locum, ubi crucifixus est, inter corpora sanctorum episcoporum, in templo Apollinis in montem Aureum in Vaticano Palatii Neroniani, vi kalend. Julii. Quid autem postea ad hanc sancta Apostolorum corpora rogatu sancti Silvestri egerit Constantinus imperator, idem Anastasius ex eadem Damasi fonte hæc scribit : Item his temporibus fecit Aug. Constantinus ex rogatu Silvestri episcopi basilicam B. Petri apostoli in templo Apollinis, cuius loculum cum corpore S. Petri recondidit, ipsum loculum undique ex are Cyprio conclusit, quod est immobile. Ad caput, pedes quinque, ad pedes, pedes quinque, ad latum dextra pedes quinque. Sic inclusi corpus beati Petri apostoli, et recondidit et ornavit supra ex columnis porphyreticis, et alias columnas vineas, quas de Græcia perduxit. Et infra : Eodem tempore fecit Augustus Constantinus basilicam beato Paulo apostolo, ex suggestione Sylvestri episcopi, cuius corpus sanctum ita recondidit in ære, et conclusit, sicut et B. Petri Constantinus Augustus.*

<sup>1</sup> Baronius, pag. 904, Christi anno 309 : *Exstat de S. Marcello Damasi papa epitaphium una cum aliis*

a Baroniūs legērat Christum per astra.

b In append. n. 2 :

Aetheream petiere domum, regnumque piorum.

c Hunc Damasi versiculum legis iterum in carm. de S. Saturnino et in append. n. 2.

d Ven. card. Thomasius, Oper. tom. II, pag. 506. iv. non. August., Natale S. Stephani P. et M. in Callixti.

e Ilac voce Damasus designare solet Romanos pontifices : ut in carm. 8 et 9 et in not. Sarazanii (hac ipsa pag. not. [1]).

f Act. apud Baron. ad ann. 259, n. 22, sequenti die convenit in eadem crypta, sedensque docebat omnes de regno Dei et vita æterna. Observandum vero hoc loco est, cryptam, seu cœmeterium Lucine, quo Stephanus conveniente dicitur, esse Catacumbis sere conjunctum. Vid. Bold., lib. III, cap. 48.

g Audiens hæc Valerianus, misit ad eum capiendum milites. Carm. 2, in append. :

Extemplo ducibus missis sua colla dedere.

h Acta : *Nos desideramus etiam et sanguinem propter nomen D. N. Iesu Christi fundere.*

i Acta : *qui intrepidus et constans in eodem loco in sua d'collatus est sede.*

j Factus est maximus planctus Christianorum, qui tam pastorem cum gloria martyris præmisserunt : sepelirunt autem ejus corpus cum ipsa sede sanguine conspersa.

k Cyprian. epist. 22, edit. Veron. : *Denique hujus seditionis origo jam cœpit. Namque in provincia nostra per aliquot civitates in præpositos impetus per mul-*

A Palmam, seque suumque caput prior obtulit ipse b,  
In patiens feritas posset ne lœdere quemquam i :  
Ostendit X P S reddit qui præmia vitæ,  
Pastoris meritum, numerum gregis ipse tueri).

## CARMEN XI.

1 De S. Marcello Martyre.

Veridicus rector, lapsos quia crimina flere  
Prædixit miseris, suis omnibus hostis amarus.

k Hinc furor, hinc odium sequitur, discordia, lites,  
Seditio, cædes, solvuntur foedera pacis :

l Crimen ob alterius Christum qui in pace negavit,  
Finibus expulsus patriæ est feritate tyranni.

luci redditum, quo alia de S. Marcello referatur historia hactenus incompta, quod sic se habet, etc. Romæ via Salaria natalis S. Marcelli papæ et martyris, etc.; habetur Romano in Martyrologio, ac Usuardi, via Salaria veteri, 16 Januarii. In veieri vero Romano Martyrologio, ac Bedæ, Adonis, Rhabani, Notkeri, ac Breviariorum Romano, et apud Anastasiū, Via Salaria in cœmeterio Priscillæ. Et in gestis S. Marcelli, quæ per Rom. Ecclesiæ notarios conscripta creduntur apud Surium : In cœmeterio Priscillæ via Salaria non longe ab urbe Roma milliaro tertio, ubi sanctus Marcellus requiescit in pace. De hoc cœmeterio Anastasiū, ac de S. Marcello scribit : *Hic rogavit quamdam matronam nomine Priscillam, et fecit cœmeterium via Salaria, etc. Apud quem de Vigilio papa legitur : Cujus corpus ductum est Romam, et sepultum est ad S. Marcellum via Salaria, in cœmeterio Priscillæ.*

m Rectorem, vocat hic Marcellum pontificem Damasus; seque ipsum hoc etiam nomine appellat supra, de Mauro Martyre :

Quæ Damasus rector longo post tempore plebis.

Et in altero sequenti epigrammate :

Ornavit Damasus tumulum cognoscite rector.

Et de S. Felice, et Adaucto :

Presbyter is verus Damaso rectore jubente

Et infra de S. Tarsicio :

Quis Damasus rector titulos post præmia reddit.

titulinem factus est, et pacem sibi concessam represeñari sibi coegerunt, etc.

n Hoc versiculo Papæbrochius Licinium designatum putat, quem primo specie saltem christianum, tum deinde apertum idololatriam, civilis bellum anctorem, ac postremo victimum a Constantino in Gallias relegatum fuisse notat : Hinc loco tyranni, quod imperititia librarii positum ait, tyrannus scribendum censem. Ratio vero cur sic opinetur, hæc una est, quod Marcellianus hujus exsiliis, nulla alibi, quam hoc carmine, mentio sit. Verum hæc ratio viro illo doctissimo prouersus indigna : quid enim Licinianum bellum ad Marcellum ipsum, qui ante illud exortum, ac ne cogitatum quidem defunctus fuerat? Ceterum in genuino Bede martyrologio hæc de Marcello legimus ad 16 Januarii : Jubente Maximino imperatore susibus cœsus, et a facie ejus, quem corripuerant, expulsus est. Si itaque loco Maximini, qui nec in Urbe fuit, nec corripui Marcello potuit, atque ab imperito librario obtrusus est, Mazenitum legas, ut hic, qui christianus aliquando videri voluit, sic corripi ab eo pontifice potuit, ac debuit, et aliud habemus Marcellianus hujus exsiliis testimonium.

o Ex hoc loco discimus, aut mitiorem fuisse semper Romanæ Ecclesie disciplinam erga lapsos in idolatriam extra persecutionum tempus, et in pace aut eam, si durior fuerat, Marcelli atate iam temperatam. Hoc enim pro expiando voluntario criminis vix aliquis concedebatur canonice penitentie Jocus. Vid. conc. Illiber, can. 1, et Cyprian. epist. 82.

\* Hæc breviter Damasus voluit comperta referre ,  
Marcelli ut populus meritum cognoscere posset.

## CARMEN XII.

De S. Eusebio Papa.

Heraclius b vetuit lapsos peccata dolere ,  
Eusebius miseros docuit sua crimina ftere.  
Scinditur in partes vulgus gliscente furore .  
Seditio , cædes , bellum , discordia , lites :

<sup>a</sup> Pro sepulcro S. Marci papa Baronius etiam ibid. pag. 909 : Exstat ejusdem S. Marci epitaphium a Da-

<sup>b</sup> Videsne cur Damasus de uno observatam ab eo pontifice disciplinam , de tolerato vero ob fidem martyrio nihil . Hoc enim palam omnibus , et manifestum ; alius vero obscurum , incompertumque fuerat .

b Boldettus lib. 1. c. 19 , ex coemeterio Prætextati.

EQ. HERACLIUS

QUI FUIT IN SÆCULUM  
AN. XVIII. M. VII. D. XX.  
LECTOR N. SEC. FECERUNT SIBI  
ET FILIO SUO BENEMERENTI IN P.  
DECESSIT VII. TRV. STEB  
URSO , E POLEMIO  
COSS. ANN. 338.....

An igitur hujus Heraclii Lectoris pater eo carmine indicatur ? Tempora profecto satis convenientiunt : atque ille . qui iniquam pro lapsis causam tuendam suscepit adversus episcopum , Christianus aliquis , atque ex illius præcipitus esse dicitur . Sed iniqua hæc tempora alicubi renovari nunc dolent optimi quique Christianorum .

c Aliis scilicet in Ecclesiam per vim , ac nulla exacta pœnitentia irrumpere obnientibus , aliis vero disciplinæ tenacibus repellentibus . Sic factum sub Cornelio , et Cypriano discimus ; ex epist. 22 et epist. 55. Veron. edit.

d Marcelli papa scilicet . Ita Tillemontius , et Constantius , quibus subscribo . Confer cum antecedenti .

e Maxentii scilicet . Prud. lib. 1 contr. Symm.

Milvius exceptum Tiberina in stagna Tyrannum  
Præcipitatus .

Huc etiam pertinet Bucherianum kalendarium v  
kal. Nov. :

Evictio tyranni .

f Illas niminum conditiones respuentibus lapsis , quas pro pare assequenda servari oportere anteacti Romani epi-copi jus-erant . Cyprian. ad Steph. , epist. 67 : Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus . Illi enim pleni Spiritu Dei dandam esse pacem censuerunt , et pœnitentia peracta fructum communicationis et pacis negandum non esse , litteris suis significarunt .

g Rationes aliquot , ob quas hoc carmine Eusebius papam laudatum censeo , jam aituli de Damas. carm. , cap. 25 , § 2. n. 6 , et de Gestis Liberii exsulis , § 9. Nunc vero martyrologia expendenda a me sunt , quæ de Eusebio agunt ad xix kalendas Septemb. et vi kalendas Octob. Hieronymianum itaque , quod cæterorum omnium sons et origo est , hæc habet ad 14 Augusti : In Venbera Syriæ , natalis sanctorum Eusebii , Tituli Conditoris Prospolini , etc. Ilos omnes Florentinus pro martyris habeat , at Venberam Syriæ frustra se torquet ut querat . Corheiente pro Venbera Syriæ scribit , Vinda Syri. Natalis S. Eusebii , Siculi Conditoris , loco Tituli ; sic etiam aliud a Dachemo editum linuine II toin. , quo loco Basnagius illud Vinda Siri . nomen e-se martyris sinepte putat . Ant werpiense Vinderia Siri , Eusebii , Tituli Conditoris . Beda Eusebius presbyterum nominat , at locum et socios prudens silentio preterit , quamquam Bollandiani unum tot inter miss. codices affirant . Barberinianum scilicet , in quo locus ferre ut in Hieronymiano dicitur Videria Siri : locum etiam præterehuntur Usuardus , et Notherus , qui tamen , quod notandum est , Euse-

## CARMINA.

A Exemplo pariter pulsi d feritate tyranni e ,  
Integra cum Rector servaret foedera pacis f  
Pertulit exsilium omnino sub judice lætus ,  
Littore Trinacrio & mundum vitamque reliquit .

## CARMEN XIII.

De S. Marco Papa b .

Vita fuit Marci , quam novimus omnes .

Ore Dei posset qui teninere mundum

maso papa conscriptum , quod nuper in lucem enissum ipsi reddendum curavimus , utcumque vindicatum ab in- biuum hunc episcopum nominat . Vetus Vaticanæ ecclæsie kalendarium a Ven. card. Thomasio editum tom. IV oper. ac Gellonense martyrologium Eusebium memorat , at nihil addunt præterea , an. episcopus , an presbyter , an martyr fuerit . Nemo itaque , opinor , negaverit , quin idem Hieronymi martyrolo- gium , atque ea quæ ab illo exscripta sunt , alium a Romano presbytero Eusebium exprimant : sed quia manifesto locus in mendo cubat , quis ille Eusebius sit , et quis ejusdem natalis diei locus ignorare cogi- mur ; neque enim recentiora hagiologia , qua Romanum presbyterum Eusebium celebrant , fidem meren- tur , siquidem a fonte discedunt . At hic Damasi versiculos faciem præstat , qua veram , ni fallor , ger- manamque Hieronymiani martyrologii lectionem as- sequamur . Suspicor itaque ex Bidi Sicilia , seu Bi- deno Syracusarum , imperitia scriptorum factum , ut nunc monstra hec Videra Syriæ , Videria Syri , Vinda Syri , Viridena Syri legamus . Quis enim igno- rat , quam frequens fuerit litterarum B et V inter se comutatio ? ac quis non videat , quam facile Sicilia , aut Syracusorum vox , forte decurto seu compendio per notarios scripta , in Syriæ , aut Syri per indoctos librarios deinde converti potuit ? Clericus sane de

C art. Critic. , tom. II. part. III. sect. 1. cap. 12. plura atque huic similia exempla attulit , ortaque deinde menda , vitiosasque interpretationes . Esi autem Bi- denum oppidum haud incellebre olim , nunc magna ex parte dirutum , quindecim passuum millibus Syra- cusis distans , quod patria lingua nunc Abidino dicatur . Cicero vero n. in Ver. Bidim vocal , ejusque cives Bidenos , et Bidinos . Cluverius præterea Sicil. antiq. lib. II. cap. 4. arcem allam , urbemque memo- rat Bidium scilicet , seu Bidinum , in agro Tauromini- rum positam . Quamobrem cum Eusebius papa exsul in Siciliæ defunctus sit , alterutro in loco vitam de- posuisse debuit , quamquam id ego libertinus conti- gisse putem Bideni Syracusiorum , veluti maris prox- imioris , atque euntibus , et redentibus litteris opportuniioris . Hinc vero intelligimus : 1º quid sibi velint verba hæc Tituli Conditoris , quæ in antiquissi- mis martyrologiis , ac quibus nescio quos ejus nominis inauditos martyres memoratos a nonnullis , et desi- gnatos legimus : aliud enim nihil exprimunt , quani unum illum Eusebium , cuius bac die natalis colitur , Romanum pontificem , tituli qui adhuc exstat , conditor- rem suiss ; 2º cur ejus natalis , obi us scilicet dies , referatur ad xiv kalendas septembries , depositio vero via Appia in coemeterio Callizati ad vi kalendas Octobris : neque enim ante eam diem deponi potuit , non- dum delatus ad Urbem : minime itaque necesse est , ut cum Papebrochio aliquis , Eusebium ipsum ad eam usque depositionis diem , sedem tenuisse dicamus ; 3º rationem habemus justissimam , cur Eusebius hic Romanus pontifex , cuius depositio vi kalendas Octobris recolitur , in Vaticano , Barberino , et S. Cyriacæ , at- que Adonis martyrologio , aliquis a Florentinis ; et Solerio indicatis confessor dicitur : id enim profecto meruerat ob toleratum pro disciplina exsilium .

<sup>b</sup> Nihil umquam occurrit , ex quo carmen hoc , ut videtur corruptum , integratæ suæ restitui possit . Præter ea quæ observavi de Dam. carm. , cap. 25 , § 2. n. 7 , videri etiam poterit Sarazanus (hac ipsa not. [1] ).

Oravit populus quod disceret omnis,  
Grandis honor vitæ contemptus habendi;  
Virtus tenuit penetralia cordis  
Te custos Christi perfectus amicus.  
Et Damasus <sup>a</sup> tumulum cum reddit honorem,  
Hic Marcus, Marci vita, sive, nomine consors,  
Et meritis.

*juria temporis. Sic ille. Positum autem fuisse in cœmterio Balbinæ via Ardeatina dicendum, cum ibi sepultus fuerit teste Anastasio, ille quo ipse ait : Hic fecit duas basilicas, unam via Ardeatina ubi requiescit, et aliam in urbe Roma juxta Palatinas, et ad fluem : Qui etiam sepultus est in cœmterio Balbinæ, via Ardeatina. Et in Breviario legitur : sepultus est in cœmterio Balbinæ. In Romanæ Martyrologio habetur : 7 Octobris Romæ via Ardeatina depositio S. Marci papæ et confessoris. Bed. autem sic : Romæ, via Appia nitale S. Marci episcopi et confessoris, qui sedet in episcopatu annos, etc., qui etiam sepultus est in cœmterio Balbinæ via Ardeatina. Quæ isdem verbis in Martyrologio Adonis, qui addit : In cœmterio Balbinæ via Ardeatina, quod ipse insistens fecit. Usnardus etiam, et Naukerus : Romæ via Appia, etc. Appia autem via, et Ardeatina, ut alias dixi, contigua erant. Jacet vero hoc tempore sancti Marci corpus in ecclesia S. Marco Evangelistæ ab ipso sancto pontifice adiscalu. Quo autem tempore hic translatum fuerit non reperi, antiquissimo autem scimus, forte a Gregorio IV, qui abscedem ipsius ecclesiæ musivo ornavit opere, et quam tempore sacerdotii sui regendam suscepserat, et qui plurima dona illi obtulit, ut refert Anastasius.*

<sup>b</sup> Et Baronius dicto tomo XII in appendice, cum aliis tribus ex pag. 4164, ut supra sunt, de ecclesia S. Laurentii titulo Damasi. Quo in loco et sequens extabat, Damasique nostri esse non dubitandum. Ediditque Sirmonodus in notis ad Synodum his verbis : Huc autem facit antiquum urbis epigramma, quod reliquæ e bibliotheca Palatina vulgatis addi licet, ex codice S. Mariae Virdunensis.

*Attica uxor (vid. infra not. b) fuit Felicis Magni v. c. ad quem Sidonius Apollinaris excusatorium Carmen scriptum num. 9, incipit :*

Dic, dic quod peto, Magne dic amabo,  
Felix nomine, mente, honore, fama,  
Natis conjugæ, fratribus, parente, etc.

Suumque condiscipulum fuisse dicit ad finem.

Quapropter facinus meum tuere  
Et condiscipuli tibi obsequantis  
Incautum precor asseras pudorem, etc.

Meminit et in Propemptico ad finem.

Hinc ad consulis ampla tecta Magni  
Felicemque tuum verius libellos, etc.

<sup>a</sup> Videtur legi oportere tumuli, ut jam monui : D vel si tumulum retines, lege honorat. Substitut S. Marci sepulcrum cum titulo usque ad tempora Gregorii VII, quo sedente detectum cum sacris exuviis, que alio translatæ fuerunt, narrat. cl. Marangonus in Append. ad Chronol. Rom. Pont., § 28 :

Uranio fratri supremum frater honorem  
Martyris ad lavam detulit Ambrosius.

<sup>b</sup> Sarazanius aliud dedit de eodem S. Laurentio, carmen scilicet xix., quod valde dubitari potest, an Damasi sit : eo tamen, ne lector caret, hic reddo.

Non mirum est fallax nimium quod flamma minatur,  
Martyris et corpus ulli noctura cremat.  
Namque docet fideli magnum sine vindice poena  
Ad oculum medit ignibus esse viam.

A

CARMEN XIV.<sup>a</sup><sup>a</sup> De S. Laurentio b.

Verbera, carnifices, flammæ, tormenta, catenas

Vincere Laurenti sola fides potuit.

Hæc Damasus cumulat supplex altaria donis,

Martyris egregium suspicere meritum.

## CARMEN XV.

<sup>b</sup> De Sancto Felice c.

Corpore, mente, animo, d pariter de nomine Felix,

Epistolam ad eundem Felicem scripsisse Faustum episcopum refert Gennadius de Viris illustribus in Fausto, cap. 85, his verbis : Scripsit postea ad Felicem praefectum prætorio, et patrici dignitatis virum, filium magni consuli jam religiosum, epistolam ad timorem Domini horriboram, convenientem personis pleno animo paenitentiam agere disponentium (forte disponentibus).

<sup>c</sup> Sancti Felicis presbyteri nat le habet Romanum martyrologium 14 Januarii, ubi notat Baronius, esse Damasi carmen quod de eo scripsit vota persolvens. Fueratque Romæ celebris solemnitas sancti Felicis confessoris, in cuius die natali, in ejus basilica homiliam habuit S. Gregorius, qui est 13 in Evang. unde colligitur olim fuisse in ea Basilica stationem, ut testatur Paui-nius in libello de stationibus urbis Romæ. S. Felicis in Pincis ecclesiæ meminit Anastasius bibliothecarius in Hadriano papa his verbis : Basilica vero beati Felicis posita in Pincis, quæ in ruina erat, et tectum ejus disfactum existebat, facto eodem tecto noviter, ipsam ecclesiam renovavit, et vestem super altare ejusdem ecclesiæ de quadruplo faciens obtulit. Et in Benedicto III : Pari modo et in ecclesia beati martyris Felicis, quæ ponitur in Pincis fecit vestem de fundato, una cum gryphis. Meminere Cencius camerarius, qui fuit Honorius III papa in suo Rituali, Martinus Polonus in Chro-nico, Nicolaus Signorilis, qui Martino V papæ opus dicavit, in quo de ecclesiæ Urbis : Andrea Fulvius de antiquitatibus Urbis ad Clementem VII, et Lucius Faunus sub Paulo III, et Marlianus, qui et locum indicat; sed Polonus clarus, qui loquens de portis Urbis, Porta, ait, Pinciana quæ est circa ecclesiæ S. Felicis in Pincis. Et vetus liber Antiquitatum Urbis in nostra bibliotheca, manuscriptus ante annos circiter 250, Urbano VI papa portam Pincianam prope ecclesiæ S. Felicis in Pincis enumerat, et his vetustior marmorea tabula ad S. Mar-rie in Cosmedin, inter alia donata a Georgio glori-issimo dicitur bineas qui sunt in Pincis, in quibus Conjicio portam et montem Pincium ab hac ecclesia nomen accepisse, non ut volunt Antiquarii Blondum secuti auctorem, a Pincianorum domibus, quarum sit mentio apud Cassiodorum epist. 40, lib. iii : marmora de domo Pincianana, etc. Anastasius bibliothecarius in S. Silvestro Palatium Pincis vel in Pincis, vel Pin-ci ubi habitavit Belisarius, quis ab hac ecclesia no-men habuisse potest, quamquam, et Pincæ familiae

Hunc etenim fruatur martyr Laurentius ignem,  
Et meritis summis ne moriatur agit.

Huic præterea tertium addidit incerti tamen au-toris, in quo laudatur Attica Felicis Magni uxor, ob restauratam ejusdem martyris basilicam, notasque huic adjectis, n. 44.

Videtur autem utrumque, ni fallor, ab eadem manu profectum; veroque simile est, pro more ejus sæculi parietibus restauratæ basilicæ tunc ea inscrip-ta fuisse, atque inde excepta, si non ex alia basi-lica in agro Verano.

<sup>d</sup> In Latino Vatic. cod. 5087 hæc inscriptio le-gitur : Versus Damasi papæ ad honorem S. Felicis papæ de falsi criminis purgatione, et de salute sibi restituta in basilica ejusdem Felicis musivo mirifico de-scripti.

<sup>e</sup> Idem cod. pariterque e nomine. Digitized by Google

**S**anctorum in numero Christi a morte triumphis, A  
 Qui ad te sollicite venientibus omnia praestas,  
 Nec quemquam patetis tristem<sup>a</sup> repedare<sup>b</sup> vi-  
 tem,  
 Te duce servatus mortis quod vincula rupi,  
 Versibus his Damasus supplex<sup>c</sup> tibi vota repondo.

mentio fuit in veteri inscriptione Proba: *Faltoniae.*  
*Aniciae.* *Faltoniae.* *Proba.* *Annios.* *Pincios.* *Aniciae-*  
*que.* *Decoravit.*

Nam sanctus Felix dictus ipse hoc nomine in *Pincis* apud S. Gregorium in *Antiphonario*, tali titulo : *Nat. S. Felicis in Pincis*, et in antiquis manu scriptis, et impressis missalibus ac breviariis, *S. Felicis in Pincis presbyteri*, et *martyris nomine pa-sim vocatur*, credo ut ab aliis dignoscetur. Nam supra sexaginta in martyrologiis suis *Felices* legimus, tresque ex his *Nolanus* unum episcopum, alterum martyrem cum suctis, tertium hunc nostrum presbyterum, quia ut habet lectio Romani, *S. Felix sepultus est prope Nolam, in loco quem in Pincis appellabant*; et *Alo* in martyrologio de ipso : *sepultusque juxta urbem* (scilicet *Nolam*) *in loco qui dicitur in Pincis*, etc. habeturque in veteri Romano martyrologio ; et *Alo* in capite sui operis : *Nolæ Felicis presbyteri in Pincis sepulti*. Beda etiam in martyrologio scribit : *Sepultusque juxta urbem ab Heliadio sancto presbytero*; *in loco qui dicitur in Pincis*; et *Noicerii martyrologium* : *Sepultusque est non longe ab urbe Nola* *in loco qui dicitur in Pincis*. Sepulcri *S. Felicis* meminit *S. Augustinus* epist. 187, tom. I, ad populum Hipponeensem, dum ait : *Multis notissima est sanctitas loci, ubi beati Felicis Nolensis corpus conditum est*, etc. *Pincianam autem portam a Procopio anno sic dictam ipse docet lib. i de Bello Gothorum*; ante enim *Collatinam* vocatam, et montem seu collem *Horitorum* dictum scimus. Vitam *S. Felicis* carnine scriptis *S. Paulus Nolanus* episcopus in decem Natalibus, quorum primum ita inchoavit fere ut noster *Damasus* :

*Iaclyte confessor meritis et nomine Felix;*  
*et secundum natale sic :*  
*Felix hoc merito quod nomine nomine et idem, etc.;*  
*habebis inter opera sancti Paulini, et apud Lippomannum, tom. II. Et ex Paulino, Beda soluta oratione vi-*

<sup>a</sup> Ibid. *Sociale.*

<sup>b</sup> Tum statim huic additur, seu potius assuittar hic versiculos :

*Hostibus extinctis fuerant qui falsa locuti,*  
*de quo vid. de Dam. carm., cap. 25, § 2, n. 8.*

<sup>c</sup> Prudentius in *Hispanias redux de S. Lauren-*  
*tio :*

*Et tristis haud ullus redit.*

*Et iterum de S. Hippolyto, Hymn. xi.*

<sup>d</sup> *Hilarius Papa Baptisterio Lateranensi a se ex-structo : Liberatori suo beato Joanni Evangelista Hila-*  
*rius episcopus famulus XI<sup>th</sup>.*

*Ceterum in eodem ms. cod. hoc Damasi carmen immediate sequuntur velut indivisa ejusdem parti versiculi :*

*Parvus erat locus, et sacris angustus agendis,*  
*Supplicibusque negans pandere posse manus :*

*Hos autem, aliosque iis conjunctos cum legamus* inter opera *Paulini Nolani*, epist. 32, et iterum p. 568 hinc suspicari licet, eosdem vere inscriptos suis parietibus basilicae *S. Felicis Nolae* adficiat, inquitque exscriptorem eos dimes uni *Damaso* tri-  
*buisse.*

<sup>e</sup> *Nomina, nec numerum. Paulini nat. xii.*

*Hic martyres omnes*

*Quos simul inumeros magnæ tenet ambitus Urbis.*

## CARMEN XVI.

<sup>a</sup> *Votum S. Damasi.*

*Sanctorum, quicumque legis, venerare sepulcrum,*  
*Nomina nec numerum potuit retinere vetustas<sup>c</sup>.*  
*Ornavit Damasus tumulum, cognoscite, Rector,*  
*Pro reditu cleri Christo praestante triumphans,*  
*Martyribus sanctis reddit<sup>b</sup> sua vota sacerdos.*

nam texuit, ut affirmat ipse ad finem vitæ, et in fine historiæ Anglorum, dicens : *Librum vix et passionis S. Felicis confessoris de metrico Paulini opere in prosam transtulit. Quam viæ historiam habes, et apud Surium. Plura Gregorius Turoh. c. 104 miraculorum in gloria martyrum a Paulino etiam (ut affirmat) mutuatus ; martyremque eum vocat, qui a S. Paulino sine sanguine martyr non semel dicitur. Meminit et S. Augustinus in lib. de Cura pro mortuis agenda, cap. 16, apparitionis S. Felicis, cum a Barbaris Nola oppugnaretur, et S. Gregorii liber Sacramentorum, Orationes et praefationem habet Missæ hoc titulo : xviii kal. Februario, natali S. Felicis. Petrus de Natalibus in Catalogo sanctorum ex uno tres facit Felices, deque illis confusa scribit, nonnullaque perperam tradidit. Manibritius habet tom. I Vitarum sanctorum : *De Sancto Felice presbytero Nolano*, etc. *Feliz autem sine diphthongo scribendum docent vetera numismata, et antiquæ inscriptiones.**

<sup>a</sup> *Repedare.* Festus inquit, recedere, *Pervincis :*  
*Paulum repedare a vestibulo gradam. Et Nonius* Marcellus : *Repedare*; *Lucilius, lib. xxi : Redisse,* et repedasse, ut Roma ritel gladiatoriibus. — Idemque *Sanctum ego a Metello Romanam repedubam munere.*

<sup>b</sup> Utitur hoc vocabulo et *Solinus*, cap. 32, sive 42, *Apoleius*, lib. vi, ac *Floridorum* initio, *Sidonius* lib. iv, epist. 3, initio, sed et *Symmachus*, lib. i, epist. 74.

<sup>c</sup> *Baronius*, pag. 909, sub anno Christi 362 : *Re-*  
*pertur in antiquis inscriptionibus Damastus pro unione*  
*sacerdotia Ecclesie nuncupasse vota martyribus*, que et  
*persolverit, ubi Romanus clerus relicto schismatico Ur-*  
*ticino, Damaso conjunctus est. Exstat de his veteris in-*  
*scriptio istis verbis*, etc. In codice Palatino sequitur  
*hoc carmen :*

**DE SS. MARTYRIBUS VITALI, MARTIALI, ET ALEXANDRO.**

*Dum peritura Gethe posuissent castra sub Urbe,*  
*Moverunt sanctis bella nefanda prius.*  
*Istaque sacrilego verterunt corde sepulcra.*

*Vid. etiam Prudentii hymn. xi, quorum oclatiorum testium fides Dodwelliani ingenii de paucitate Martyrum commenta destruit.*

<sup>f</sup> *Sic etiam Cornelius exultabat in reditu Confes-*  
*sorum qui Novatiano adheserant, apud Cyprian.,*  
*epist. 46, edit. Pamell.*

<sup>g</sup> *Lapis Christianus ad S. Mariæ ad angelos*  
*recenter effossus, atque ultraque ex parte inscriptus :*  
*in priori :*

**SANCTIS MARTYRIBUS**  
**PAPRO ET MAURELEONI**

**DOMINIS VOTUM REDD.**

**CAMASIAS QUI ET ASCLEPIUS ET VICTORINA**

**NAT. H. DIE IN X. KAL. OCTOB.**

**PUERI QUI VOT. H. VITALIS. MARANUS**

**ABUNDANTIUS. TELESFOR.**

*In alia vero parte :*

**DOMNIS SANCTIS**  
**PAPRO ET MAURELEONI**

**MARTYRIBUS**

**CAMASIAS QUI ET ASCLEPIUS ET VICTORINA VOT.**

**NATAL. HAB. DATHI. KAL. OCTOB.**

**... ARANE VITALIS**

**... NTI. TELESPOS.**

*Utramque inscriptionem à viro clar. A. F. Go-*  
*rio super impressam suis nos monet auctor Veneti*  
*de Italia Litt. commentarii, t. II, pag. 532, 533.*

## CARMEN XVII.

<sup>1</sup> De S. Eutychio <sup>a</sup>.

Eutychius martyr crudelia jussa tyranni  
 Carnilicunque vias pariter tunc mille nocendi  
<sup>b</sup> Vincere quod potuit, monstravit gloria Christi.  
 Carceris illuvieni sequitur nova pena, per artus  
 Testarum fragmenta parant, ne somnus adiret,  
 Bis seni transiere dies, alimenta negantur,  
 Mittitur in barathrum. Sanctus lavat omnia sanguis  
 Vulnera quæ intulerat mortis metuenda potestas,  
 Nocte soporifera turbant insomnia mentem.  
 Ostendit latebra insontis quæ membra teneret,

Martyribus quandam rite sacrata piis,  
 Quos monstrante Deo Damasus sibi papa probatos  
<sup>Affix</sup> monuit carmine jure coli.  
 Sed perit titulus contracto marmore sanctus,  
<sup>Nec</sup> tamen his iterum posse latere fuit.  
 Diruta Vigilius nam mox hæc papa gemiscens  
<sup>Hostibus</sup> expulsis ouine novavit opus.

Non est Damasi, sed inter Damasi carmina posui,  
 quia de Damaso et illius carminibus a Vigilio papa  
 positum, habet et Baronius, qui credit esse Da-  
 masi, his verbis : *Sed et extant ejusdem Damasi ver-  
 sus, quibus alias exornavit sanctorum martyrum Eccle-  
 sias furore barbarico dissipatis, quas ipse restituit.* Ac  
 esse de memorii martyrum in suburbis notat ad  
 oram libri. Hi vero martyres quorum nomina legun-  
 tur in titulo, videntur esse ex septem filiis S. Felici-  
 tatis, ex quibus hi tres capitali sententia puniti, ut  
 in martyrologiis, iv idus Julii legimus, cuius Felici-  
 tatis exstabat cæmeterium via Salaria. Anastasius in  
 S. Bonifacio : *Habitavit Bonifacius in cæmeterio S. Felicitatis martyris via Salaria.* Et infra : *Hic fecit Oratorium in Cæmeterio S. Felicitatis juxta corpus ejus, et ornavit sepulcrum S. martyris Felicitatis, et S. Silvestri, ubi et posuit hæc : paenam argenteam, etc., et rursus in fine : Qui etiam sepultus est in cæme-  
 terio S. Felicitatis martyris via Salaria. Et in S. Hadriano : *Cæmeterium vero S. Felicitatis via Salaria, una cum ecclesiis S. Silvani martyris, et S. Bonifaci confessoris atque pontificis, uno coherentes solo mire restauravit magnitudinis.* Et ibidem : *Imo et cæme-  
 terium Jordanorum, videlicet SS. Alexandri, et Vitalis, et Martialis martyrum, seu sanctorum septem Vir-  
 ginum a novo restauravit. Et in S. Symmacho : Hic reparavit basilicam S. Felicitatis, cui ruina imminiebat.* Et paulo infra : *Hic fecit cæmeterium Jordanorum in melius propter corpus S. Alexandri. De alio S. Alexandro episcopo et martyre, martyrologium Romanum 21 Septembbris : Romæ via Claudia xx ab Urbe milliario, passio S. Alexandri Episcopi, etc., cuius corpus postea B. Damasus papa in Urbem translatus, vi kal. Decembbris, quo die festivitatem illius celebrandam instituit. Et in veteri Romano martyrologio apud Adonem 26 Novembbris : Beati Alexandri episcopi et martyris passi xi kal. Octobris a papa Damaso vi kal. Decembbris translati, quando festivitatem ei ducavit; et Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum, lib. viii, c. 101, de ipso : Sanctus alexander martyr via Claudia xx ab Urbe milliario ducius est, etc.; sed post modum papa**

<sup>a</sup> Ven. card. Thomasius, Oper. tom. V, pag. 465, x kalend. Junii : Natale S. Euthicii. In reliquis vid. Saraz. not.

<sup>b</sup> Sic in carm. de sancto Paulo : *sensit, posset quid gloria XPI.* De SS. Nereo et Achileo : *posset quid gloria XPI.* De sancto Laurentio : *Vincere Laurenti sola fides potuit.*

<sup>c</sup> Vid. quæ ad hoc observavi de Damas. carm., cap. 25, § 2, n. 10.

A Quaritur, juventus colitur, sovet, omnia prestat.  
 Expressit Damasus meritum venerare sepulcrum.

## CARMEN XVIII.

<sup>2</sup> De S. Tarsicio <sup>a</sup>.

Par meritum quicumque legis cognosce duorum,  
 Quisquis <sup>d</sup> Damasus Rector titulos <sup>e</sup> post præmia reddit.  
 Judaicus populus, Stephanum meliora monentem  
 Perculerat saxis <sup>f</sup> tulerat qui ex hoste tropæum.  
 Martyrium primus rapuit levita fidelis.  
 Tarsicum sanctum Christi sacramenta gerentem,  
 Cum male sana manus peteret vulgare profanis,  
 Ipse animam potius voluit dimittere cæsus,  
 Prodere quam canibus rabidis <sup>g</sup> coelestia membra.

B Damasus cryptam fabricavit, et ibidem ipsum depositus.  
<sup>1</sup> Martyrologium Romanum 10 Februarii, Romæ S. Eutychii martyris, qui illustre martyrium consummavit, sepultusque in cæmeterio Callisti, cuius sepulcrum S. Damasus papa versibus exornavit. Et hoc epigramma ad hanc diem exstat in marmorea tabula incisum in basilica S. Sebastiani, melius ac fidelius, ut in saxo, editum a Panvinio in libro de septem ecclesiis Urbis, et a Baronio in Martyrologio, tom. etiam XII, in Appendicibus ex hoc tamen inscriptionum libro, ac ut legitur in eo ; nos autem illud cum archetypo contulimus, ac ut supra exscripsimus. Nam versus 3, Panvinius scribit, monstrante ; Baronius in Martyrologio monstrantis ; versus 8 inscriptionum liber, tulerat ; lapis habet, intulerat ; ac sequitur versus, ac principium alterius, ut superius habes, quod in eo libro dicitur, duorum enim versuum medietatem in unum transcriptis, ac ex duorum parte unum fecit. Corpus autem sancti Eutychii ex hoc loco translatum jacet in basilica S. Laurentii titulo Damasi sub arca majori, ubi et Damasi ipsius exstant corporis reliquiae, legiturque : *sub hoc altari condita sunt corpora S. Damasi papæ et confessoris, et sancti Christi martyris Eutychii.*

<sup>2</sup> Accipe, et ejusdem Damasi epigramma de Tarsicio martyre sacram eucharistiam gestante. Idem Baronius, qui versu antepenultimo, quod ex membranis Palatinis pulgare perperam legitur, legendum credit petret vulgare, qua dicendi formula, et Ovidius, II, de Arte amandi utitur :